



Processo nº 882.445/2022

Contrato nº 2024/008.2

**OBJETO**

Prestação de serviço de manutenção preventiva/corretiva em uma lavadora ultrassônica LDM/PROSONIC OS 5020 JET

**CONTRATANTE:**Denominação/Nome por extenso:  
CÂMARA DOS DEPUTADOSCNPJ/MF:  
00.530.352/0001-59Endereço:  
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, EDF. ANEXO I, 13º ANDAR, SALA 1308 – PLANO PILOTOCidade:  
BRASÍLIA

UF:

DF

CEP:

70.160-900

Nome do Signatário:  
MAURO LIMEIRA MENA BARRETOCargo/Função:  
DIRETOR ADMINISTRATIVO**CONTRATADA:**Denominação/Nome por extenso:  
STERITECH MÉDICO HOSPITALAR E INDUSTRIAL LTDA.CNPJ/MF:  
18.571.690/0001-02Endereço:  
RUA QS 601, CONJUNTO G, LOTE 02, LOJAS 1 e 2Cidade:  
SAMAMBAIA NORTE - BRASÍLIA

UF:

DF

CEP:

72.331-507

Nome do Signatário:  
ANTONIO ATANIEL DA SILVACargo  
REPRESENTANTE LEGAL**DADOS DO CONTRATO**Data da Proposta  
12/12/2023Data de assinatura  
20/01/25Data de vigência  
09/02/25 a 08/02/26

Preço: R\$ 9.270,72 (nove mil, duzentos e setenta reais e setenta e dois centavos)

Valor da Garantia: R\$ 0,00 (zero)

Notas de Empenho: 2025NE000147 e 2025NE000148

As partes acima identificadas acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo sob referência, com a Lei n. 8.666, de 21/6/93, doravante denominada LEI, em especial com o seu artigo 25, caput, com o Regulamento dos Procedimentos Licitatórios da Câmara dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado REGULAMENTO, em especial com o seu artigo 21, caput, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas.



O presente aditivo decorre do seguinte:

- a) prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 09/02/25, com amparo no artigo 57, inciso II, da LEI, correspondente ao artigo 105, inciso II, do REGULAMENTO; e
- b) concessão de reajuste de 4,873%, a partir de 09/02/25, do valor contratual, conforme variação acumulada do IPCA entre os meses de dezembro/23 a novembro/24. Os valores das peças são conforme anexo único a este instrumento.

O contrato ora aditado, com sua numeração alterada para 2024/008.2, passa a vigorar com a redação modificada nas seguintes cláusulas:

“ .....

## 2. DO PREÇO

2.1. No valor estimado da contratação estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação, conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	Preço Unitário
1	Manutenção preventiva e corretiva	R\$ 5.600,16
2	Fornecimento de peças	R\$ 3.670,56
		<b>R\$ 9.270,72</b>

.....

## 4 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 A despesa com a execução do presente Contrato, objeto das Notas de Empenho n. 2025NE000147 e 2025NE000148, correrá à conta da seguinte classificação orçamentária:

- Programa de Trabalho: 01.031.0553.4061.5664 – Processo Legislativo, Fiscalização e Representação Política (Administração Legislativa)

- Natureza da Despesa:

3.0.00.00 – Despesas Correntes

3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 – Aplicações Diretas

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

.....

## 14 DA VIGÊNCIA E DA RESCISÃO

14.1 O presente Contrato terá vigência de 09/02/25 a 08/02/26, podendo ser prorrogado em conformidade com o artigo 57, inciso II da LEI, e com o Artigo 105, inciso II do REGULAMENTO, a critério da CONTRATANTE.

14.2 Este Contrato poderá ser rescindido nos termos das disposições contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos artigos 125 a 128 do REGULAMENTO.



14.3 Este Contrato poderá, ainda, ser rescindido com amparo no inciso II, do art. 79, da LEI, caso a CONTRATADA perder a exclusividade na prestação do serviço durante a vigência do contrato.

.....”

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições que não tenham sido expressamente alteradas por este Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Brasília, 20 de Janeiro de 2025.

Pela CONTRATANTE:

Pela CONTRATADA:

Mauro Limeira Mena Barreto  
Diretor Administrativo

Antonio Ataniel da Silva  
Representante Legal

\_\_\_\_\_

**Anexo Único – Lista de Peças**

Item	Descrição	Reajuste 4,873%		
		Qtde anual	Preço unitário	Preço total
1.1	Conjunto Bomba de Fluxo Intermitente PS6510/5020	1	R\$ 232,57	R\$ 232,57
1.2	Chave geral	0,25	R\$ 93,36	R\$ 23,34
1.3	Memoria de ultrassom ps 5020	0,25	R\$ 151,35	R\$ 37,84
1.4	Chicote 4 vias para painel ps 6510/5020	0,25	R\$ 86,76	R\$ 21,69
1.5	Conjunto cooler ps 6510/5020	0,25	R\$ 304,13	R\$ 76,03
1.6	Sistema de Controle Ps 6510/5020 - V. 2014/5020	0,25	R\$ 1.220,49	R\$ 305,12
1.7	Resistência	2	R\$ 581,42	R\$ 1.162,84
1.8	Conjunto solenoide agua quente/fria ps 6510/5020	0,25	R\$ 210,42	R\$ 52,61
1.9	Carcaça do Painel Ps6510/5020 C/ Teclado	0,25	R\$ 1.366,33	R\$ 341,58
1.10	Conjunto trafo de controle ps 5020 / ej 40	0,25	R\$ 248,70	R\$ 62,18
1.11	Transdutor Ultrasom	3	R\$ 581,42	R\$ 1.744,26
1.12	Chicote Sensor de temperatura	0,25	R\$ 229,21	R\$ 57,30
1.13	Micro Ventilador 12VDC	0,25	R\$ 114,21	R\$ 28,55
1.14	Porta fusivel geral ps 6510/5020 e ej 400	1	R\$ 87,21	R\$ 87,21
1.15	Trafo toroid ps 5020	0,25	R\$ 2.349,47	R\$ 587,37
1.16	Cabo de alimentação ps 6510/5020	0,25	R\$ 126,67	R\$ 31,67
1.17	Registro de drenagem 1/2" ps 6510/5020	0,25	R\$ 304,55	R\$ 76,14
1.18	Conjunto bomba detergente	0,25	R\$ 2.878,01	R\$ 719,50
1.19	Display com Barramento	1	R\$ 323,66	R\$ 323,66
1.20	Cuba Prosonic 5020	0,25	R\$ 7.224,85	R\$ 1.806,21
1.21	Cesto Prosonic 5020	0,25	R\$ 3.668,46	R\$ 917,12
1.22	Tampa inox ps 5020	0,25	R\$ 738,31	R\$ 184,58
1.23	Conjunto mangueira interna ps 5020	2	R\$ 309,17	R\$ 618,34
1.24	Sistema de potencia 2ch ps 5020 (mem incl)	0,25	R\$ 3.962,70	R\$ 990,68
1.25	Chicote 7/5 vias para painel ps 5020	0,25	R\$ 100,71	R\$ 25,18
1.26	União para entrada de detergente e ar ps 6510/5020	0,25	R\$ 122,79	R\$ 30,70
1.27	Base de entrada de agua com filtro ps 6510/5020	0,25	R\$ 146,05	R\$ 36,51
1.28	Conjunto sistema de nivel ps 5020	0,25	R\$ 249,25	R\$ 62,31
1.29	Sistema de aquecimento especial ps 6510/5020	0,25	R\$ 2.054,20	R\$ 513,55
1.30	Conjunto mangueiras externas ps 6510/5020 dos	0,25	R\$ 443,35	R\$ 110,84
1.31	Conjunto tampa de detergente ps 5020/6510	0,25	R\$ 252,96	R\$ 63,24
1.32	Regua 4 saidas luer lock metálico ps 5020/6510	1	R\$ 713,14	R\$ 713,14